20. 

III. Endre király megerősíti IV. László királynak Tárnok 
nevű földet tárgyazó adományát a pozsonyi vár több jobbágya 

számára. 1291. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Gallicie, Lodomerie, Cwmanie Bulgarieque Rex omnibus Chri 
sti fidelibns presentem paginam inspecturis salatem in om-
nium saJuatore. Ad vniuersorum tam presencium qnam futu-
rornm noticiam harum serie volumus peruenire; quod cum 
nos Deo propicio solium et gubernaculum Regni Hungarie 
iure et ordine geniture adepti fuissemus, ac conuocata Regni 
nostri potencia exercitum generalem contra Ducem Austrie, 
nostrum ac tocius Regni nostri capitalem inimicum mouisse-
mus, et ad propulsandam nostram et tocius Regni nostri iniu-
riam Regnum Austrie adijssemus, ibique Dei clemencia nobis 
et nostris omnia successissent prospere; demum cum ipso 
Duce Austrie iuxta nostrum propositum et ad uotum pace 
reformata ad ciuitatem Posoniensam uenissemus; Petrus et 
Farcasius fllij Andree de Ougya, ac Andreas filius Andree, 
iobagiones Castri nostri Posoniensis ad nostram accedentes 
presenciam exibuerunt nobis priuilegium domini Ladizlai in-
cliti Regis Hungarie, karissimi fratris nostri patruelis felicis 
recordacionis, petentes a nobis cum instancia, ut ipsum rati-
ficare, approbare, et nostro dignaremur de benignitate Regia 
priuilegio confirmare. Cuius quidem priuilegij tenor talis est: 

Ladizlaus Dei gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik 
IV. László király 1275-ki adománylevele, mint gyűjtemé-
nyünk IX. vagyis a második folyam IV. kötetében. 113. 1.) 

Nos itaque peticionibus Petri, Farcasij as Andree pre-
dictorum iustis, legitimis et modestys fauorabiliter inclinati, 
cognoscentesque peticioncs ipsorum fore iustas et condignas, 
predictum priuilegium domini Ladizlai Regis karissimi fra-
tris nostri patruelis, non abrasum, non cancellatuin, non abo-

Jitnm, nec aliqua sui parte viciatum, ratum babentes et accep-
tum, de uerbo ad uerbum presentibus insertum a(u)etoritate 
presencium duximus confirmandum dupplicis sigilli nostri mu-
nimine roborando. Dátum per manus discreti uiri Magistri 
Theodori Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre Vice Can-
cellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini M°CC° nonage-
simo primo, septimo kalendas Septembris, Regni autem nostri 
anno secundo. 

(Eredetie börhártyán, a vörös selyemzsinóron függött pecsét elveszett, a 
budai kir. kamarai levéltárban.) 

21. 

III. Endre királynak Rozsnyóbányavárost tárgyazó adománya 
Lodomér esztergami érsek és az esztergami egyház számára. 

1291. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem 
in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore pre-
sencium harum serie volumus peruenire : quod cum inter nos et 
dominum Albertum Dei gracia Ducem Austrie grauissimarum 
et arduissimarum super occupaccione c astrorum territorio-
ram quam plurium juris nostri suscitata fuisset matéria que-
stionum, et congregata numerosa per Dei gráciám, et valida-
exercitus nostri mole, ipsum Ducem et totam Austriam in ex-
tenso brachio, manuque robusta fuissemus aggressi, ac pro 
dampnis innumerabilibus et infinitis iniurijs irrogatis, castris-
que nostris et nostrorum territoriis seu possessionibus ante 
nostram coronacionem, et post, per ipsius Ducis violenciam 
potencialiter occupatis, in non parua parte totius Ducatus 
Austrié necesse babuimus inuexisse non modicam vastitatem ; 

tandemque post multas et magnas turbacionum hinc inde 
tempestates universi humani generis conditor et redemptor, 
filius seeundum earnem Gloriose Virginis Jesus Christus, Do-
minator vniuerse fabrice mundi, Rex Regum omnium, prin-
ceps pacis, inter nos et ipsum Ducem, nostrumque et ipsius 
Ducis Catbolicos Principatus pacifici status pia Diuine mise-
racionis sue dispensacione tranquillitatem dignatus fuisset 
largiri serenam ; et mediante in parte maxima dilecti et fide-
lis nostri venerabilis patris Lodomerij Dei gracia Archiepis-
copi Strigoniensis sollicitudine et exactissima diligencia, pru-
dentissimaque prouidencia ventum esset ad pacis et concordie 
vnionem, compensataque fuissent utrinque innumerabilia et ine-
stimabilia damna damnis: conuenit inter nos, et dictum Ducem, 
amantissimum amicum et quasi fratrem nostrum, vt conquies-
cente ex vtraque parte judiciorum et litigiorum strepitu, omni-
bus his, qui nostro, vei prefati Ducis mandato, conniuencia vei 
consensu damna dederunt vei iniurias irrogarunt,remissio fieret 
debitorum simpliciter et de piano : Pernoldus Comes Calespru-
neer, pro occupacione jurium temporalium et spiritualium 
Archiepiscopatus Strigoniensis, inuasione possessionum, per-
petracione cedium, horrendo villarum incendio, Diuino damnata 
judicio decimarum nihilominus uscurpacione ipsius venera-
bilis patris Lodomerij Dei gracia Archiepiscopi Strigoniensis, 
legitime et canonice latam in se et in suos, illiciti mandati sui 
executores, sentenciam excepisset; premissorum quidem faci-
norum reum se non negans, sed unde illicite ablata redderet, 
non babere se asserens, sicque absolucionis beneficium obti-
nere non valens, ordinacioni pacis hac occasione grandem ad-
modum difficultatem ingerere videretur. Nos cum vniuerso-
rum Regnicolarum nostrorum esset evidens nocioni, quod idem 
venerabilis páter inter nos et dictum Albertum Ducem Austrie, 
nostrumque et ipsius Principatus, pacificis semper operám 
ontinuam et indefessam daudo studiis, nec aliquam causam 
vei occasionem directe vei indirecte damnorum vei iniuria 
rum nedűm grauium, sed nec leuium quarumlibet offensa-

rum ingerendo materiam temporalium, damna rerum, familie 
sue cedes, edificiorum incendia, decimarum et aliorum iurium 
suorum spiritualium damna seu dispendia, vsque adhuc et 
vltra viginti marcarum argenti millia, preter aliqualem de-

meritorum suorum exigenciam pertulisset, assidentibusque 
lateri nostro Prelatis , Baronibus, et quamplurimis nobilibus 
Regni nostri, prouida deliberacione pensantes, quod rem, que 
eulpa caret, in damnum voeari non conuenit, et per consequens 
predietus venerabilis páter Lodoraerius Dei gracia Archiepis-
copus, et ipsius cure credita Sancta Strigoniensis Ecclesia, ma-
ter nostra, legi predicte compensacionis damnorum, inter no-
straset prefati Ducisterras, dominia, seu principatus utriusque 
datorum ; prelibate judicio racionis subiici non deberet; licet 
idem venerabilis páter Lodomerius Dei gracia Archiepiscopus 
Strigoniensis nimio zelo pacis inter nos et dictum Albertum 
Ducem indissolubiliter ordinande, vniuersa sua et Ecclesie 
sue damna, et ininrias equanimiter perferre paratus esset. Nos 
inquam, exigente jure, et naturalis juris equitate suadente, in 
consideracionem nihilominus deducentes, quot, quales, quan-
tas, quantumque continuas persecuciones, quam immensa et 
vix estimabilia damna in possessionibus Ecclesie sue perpes-
sus fűit, quot corporalis mortis euidentibus periculis pro de-
fensione Diuine justicie et specialiter juris nostri se suorum-
que personas exposuerit; in aliqualem longe inferiorem me-
ritorum suorum recompensacionem inter alia douatina nostra, 
que fecimus, et ad que in posterum facienda exigente justicia, 
publice bonestatis equitate suadente, et urgente nihilominus 
consciencia eorum et Ecclesie Strigoniensis recognoscimus 
nos teneri: quandam possessionem nostram pure Regalem 
Rosnyo Banya vocatam, ipsi Archiepiscopo et in ipsius per-* 
sona Archiepiscopatui Strigoniensi, cum omnibus vtilitatibus 
et pertinencijs suis, censu scilicet terragii, octaua quoque 
Regali tocius argenti fodine, que ibidem e s s e dignoscifur, 
nulla in eadem nobis, vei nostris posteris parte- vei particula 
reseruata; tum collectis quoque Regalibus, iuxta priuilegia 
Ecclesie Strigoniensis a nostris progenitoribus eidem Ecclesie 
clementer indulta, et omnibus ac vniuersis iuribus, redditibus 
et prouentibus, quocumque nomine censeantur, contulimus et 
conferimus, donauimus et donamus, tradidimus et tradimus, 
dedimus atque damus pleno iure proprietatis et perpetui do-
minij possidendam irreuocabiliter et habendam. In cuius rei me-
móriám perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras 
puplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum permanus 

discreti viri Magistri Theodori Albensis Ecclcsie Prepositi 
aule nostre Vice Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno Do-
rnini M°CC° nonagesimo primo, pridie kalendas Januarii, in-
diccione quarta, Regni autem nostri anno secundo. 

(Hitelesíttetett másolat után, mely az esztergami érsek és Rosnyóbánya 
közt 1778-tól 1786-ig lefolyt úrbéri perhez csatoltatott.) 

• 

22. 

III. Endre király megerősíti V. István királynak a szöllömű 
velést tárgyazó intézkedését a nagyszombati vendégek szá-

mára. 1291. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in 
Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam harum serie 
volumus peruenire: quod Jengul villicus de Tyrna, et hospi-
tes ad eandem ciuitatem pertinentes, scilicet de villis Wyh-
folu, de Gyuruncher, et de Monorod, ad nostram accedentes 
presenciam exhibuerunt nobis priuilegium domini Stepbani 
Regis Hungarie, felicis recordacionis predecessoris nostri 
karissimi, super solucione seu facto cybrionum confectum; 
petentes a nobis cum instancia ut ipsum priuilegium ratum 
habere et nostro priuilegio de benignitate Regia dignaremur 
confirmare. Cuius quidem priuilegij tenor talis est: 

Stephanus D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik V. 
István királynak 1270-ki okmánya, mint gyűjteményünk 
VIII. vagyis a második folyam III. kötetében 305. 1.) 

Nos itaque iustis et legitimis peticionibus prefatorum 
Jengul Villici et hospitum fauorabiliter inclinati, predictum 
priuilegium domini Stepbani Regis non abrasum, non cancel-
latum, nec in aliqua sui parte viciatum, ratum babentes et 

acceptum, de uerbo ad uerbum presentibus inseri fecimus et 
auctoritate presencium communiri. In cuius rei memóriám 
perpetuamque firmitatem presentes coucessimus litteras du-
plicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus 
discreti viri Magistri Tbeodori Prepositi Albensis, aule nostre 
Vice Cancellarij dilecti et fidelis nostri; anno Domini mille-
simo CC° nonagesimo primo, decimo octauo kalendas Octo-
bris, Regni autem nostri anno secundo. 

(Eredetie bőrliártyán melynek vörös-sárga selyemzsinóron függött pe-
csétje elveszett ; Nagyszombat sz. k. város levéltárában. Ugyanott őriz-
tetnek Mátyás királynak 1481-ki „dátum Bude feria secunda proxima 
ante festum Omnium Sanctorum" és II. Lajos királynak 1523-ki „dátum 
Bude in festő Pentecostes" ezen okmányt megerősítő privilégiumai is.) 

23. 

777. Endre király megerősíti Apor mester pozsonyi főispánnak 
Apa nevíí helység határait szabályozó intézkedését. 1291. 

(A)ndreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem 
in omnium saluatore. Ad uniuersorum noticiam tenore pre-
sencium harum serie volumus peruenire; quod accedentes ad 
nostram presenciam Nicolyn, Isaac, Ladizlaus, Andreas, 
Ileres et Jacobus, iobagiones Castri nostri Posoniensis de 
Jalka, exhibuerunt nobis patentes litteras Magistri Opowr 
Comitis nostri Posoniensis, super facto collacionis cuiusdam 
terre Castri nostri Posoniensis Apka vocate in eodem Comitatu 
Posoniensi existentis, per nos eisdem fac'e confectas; peten -
tes a nobis cum instancia, vt ipsas patentes litteras ratas 
habere, et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Quarum 
quidem patencium litterarum tenor talis est: 

Nos Magister Opowr stb. (következik Apor mester po-
zsonyi főispánnak 1291-ki okmánya, mint alább 50. sz. a.) 

Nos itaque consideratis fidelitatibus dictorum Nieolyn 
Isaac, Ladizlai et Andree, ac aliorum coguatorum eorundem, 
ut ijdem nobis et Castro nostro Posoniensi commodius et expe-
dieius ualeant sua seruicia exbibere : dietas patentes litteras Co-
mitis nostri Posoniensis ratas habentes et acceptas, de uerbo ad 
uerbum presentibus insertas, patrocinio nostri priuilegij duxi-
mus eonfirmandas; ipsam terram predieti Castri nostri Apka 
vocatam ab ipso Castro nostro exceptam et exemptam, cum 
omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis eisdem iobagionibus 
Castri nostri et ipsorum successoribus possidendam perpetuo 
et liabendam relinquendo; sine tamen preiudicio iuris alieni. 
In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes 
concessimus duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
per manus discreti viri Magistri Theodori Albensis Ecclesie 
Prepositi, aule nostre Vice Cancellarij, dilecti et fidelis nostri 
anno Domini M°CC° nonagesimo primo, quarto nonas Decem-
bris, Indiccione quarta., Regni autem nostri anno secundo. 

(Eredetie bó'rliártyán, a zöld-vörös-sárga selyemzsinóron függött pecsét-
nek töredeke megvan még ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

24. 

III. Endre királynak Femetfalva helységet tárgyazó adománya 
Rezneki Olivér comes fiai számára. 1292. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie com-
mendantes quibus expedit signiíicamus vniuersis; quod consi-
siderantcs fidelitates et seruiciorum merita Comitis Herbor-
di , Nicolai, Gregorij, Oliuerij, et fratrum suorum, filiorum 
Comitis Oliuerij , fidelium nostrorum, quandam terram spe-
culatorum nostrorum Femesfolua uocatam in Comitatu Za-

ladiensi existentem, quam dominus Rex Ladizlaus fráter no-
ster patruelis dietis Oliuerio et Herbordo Comitibus, et eo-
rum beredibus pro meritorijs seruieijs suis mediante suo pri-
uilegio contulerat, prout in priuilegio eiusdem Ladizlai 
Regis nobis exhibito vidimus eontineri, predictis Comiti 
Herbordo, Nicolao, Gregorio et Oliuerio, ac alijs fratribus 
eorum, íilijs Oliuerij possidendam perpetuo reliquimus et 
babendam. Et eum presentes nobis fuerint reportate, eeiam 
priuilegium ipsis super predieta terra Femesfolua dari fa-
eiemus. Dátum iuxta pontem Abada in erastino Beate Virgi-
nis Margarete, anno Domini M °CC° nonagesimo primo. 

(Eredetie bőrhártyán, a hátul oda nyomott pecaét elveszett ; a budai kir. 
kamarai levéltárban.) 

III. Endre Puky Tamást megerősíti Mérges és Réti javak bir-
tokában. 1291. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Vngarie memorie commen-
dantes signiíicamus vniuersis quibus expedit presencium 
per tenorem Agasonum nostrorum Merges 
uocatam sitam iuxta Rabam, item aliam terram Tawarnico-
rum nostrorum, Ryty uocatam sitam iuxta Rabclia, in Comi-
tatu Jauriensi existentes, quas Magister Tbomas de Puk per 
dominum Ladizlaum illustrem Regem Vngarie bone memorie, 
fratrem nostrum karissimum patruelem, sibi donatas et col-
latas esse dicit pro suis fidelitatibus et seruieijs meritorijs, reli-
quimus etnos eidem babendas,tenendas,et pariter possidendas 
sineiuris preiudicio alieni, pro fidelibus seruieijs suis nobis in 
exercitu nostro, quem contra Ducem Austrie et Styrie babeba-
mus,et pro morteNicolay fratris sui, qui in expugnacione castri 
Roro extitit interemptus. Et cum presentes ad nos fuerint re-
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portate ; nostrum eidem priuilegium concedemus. Dátum sub 
castro Wolter in festő Beati Syxty Pape, anno Domini mille-
simo ducentesimo nonagesimo primo. 

(III. Endre királynak 1295-ki megerősítő okmányából a Szepesi káptalan 
levéltárában. Közli Horváth Mihály.) 

26. 

III. Endre király megerősíti Kompold comes fiait Gurk, Örs 
Detk és Domoszló helységek birtokában. 1291. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie com-
mendantes significamus vniuersis quibus expedit presencium 
per tenorem: quod nos quasdam terras seu nillas Pauli et 
Petri Comitum, íiliorum Comitis Compoldi, Gurk, Wrs, Detk 
et Dumuslo uocatas, quas ex collacione Regis Stepliani karis t 
simi aui nostri se habuisse et possedisse dixerunt usque modo-
reliquimus eisdem sine preiudicio iuris alieni perpetuo possi, 
dendas de plenitudine nostre gracie pariter et habendas. Dá-
tum Bude feria tercia proxima ante Pentecosten anno Domini 
M°CC° nonagesimo primo. 

(Eredetie bőrhártyán, melynek hátán a király odanyomott pecsétjének 
töredéke megvan ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

27. 
• 

III. Endre királynak törvénykezési bizonysága, hogy Farkas 
mester több nógrádmegyei jószágot Pousától érdektársainak 

beleegyezésével szerezte. 1291. 

Damus pro memória, quod Comes Mykael filius Fulcus 
pro se, pro Symone, pro Thoma et pro Petro filijs suis; item Ny-
colaus filius Leustachij pro se et pro filijs suis, coram nobis 
personaliter constituti retulerunt: quod Magister Farcasius fi-
lius Fulcus possessiones Zycheen, Rymouch, Almás et Geych 
uocatas in Comitatu Neugradieusi existentes, quas idem Ma-
gister Farcasius a Pousa filio Pouse conparauit, ex ipsorum 
permissione et uoluntate beneplacita conparasset. Obligantes 
nichylominus se prefati Mykael et Nycolaus filius Leustachij, 
ne occasione prescriptarum possessionum ipsum Magistrum 
Farcasium uel ad eum spectantes et pertinentes aliquo un-
quam tempore possint uel pr sumpmant molestare in futu-
rum, nec aliquam contra eundem suscitare questionem ; alio-
quin penitus et per omnia haberentur pro conuicto. Dátum 
Bude tercio die octauarum Beati Regis Stepliani anno Do-
mini millesimo CC° nonagesimo primo. 

(Ugyan III. Endro királynak 1298-ki megerősítő okmányából mint alább.) 

28. 

Fennen a királyné megerősíti Erzsébet királynénak Ivanch hely-
séget tárgyazó adományát Tivadar székesfehérvári prépost és 

rokonai számára. 1291. 

F. Dei gracia Regina Hungarie omnibus Cliristi fidelibus 
presentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatore. 
Decet mansuetudinem Reginalem consideracionis oculis singu-
lorum merita permetiri, eosque dignis attollere donatiuis, 
quos iuxta dignitatis sue gradum constat utilitatibus publicis 
insudasse. Proinde ad vniuersorum noticiam liarum serie uo-
lumus peruenire, quod venerabilis vir Magister Theodorus 
Prepositus Albensis Ecclesie, aule domini Regis, karissimi 
consortis nostri, Vice-Cancellarius a nostra pecijt Maiestate, 
vt collacionem dudum sibi et Comiti Ladizlao ac Nicolao fra 
tribus suis factam per dominam E. quondam Illustrem Regi-
nam Hungarie super quadam terra Reginali Iwancli uocata 
iuxta Danobium (így) existenti, cum omnibus suis vtilitatibus 
et pertinencijs, prout ad Reginalem pertinet Maiestatem, ratam 
habere, nostroque dignaremur priuilegio confirmare, ipsas do-
nacionis litteras nostre Celsitudinis manibus offerendo. Qua-
rum quidem litterarum tenor talis est: 

Nos E. Dei gracia Regina Hungarie stb. (következik 
Erzsébet királynénak adomány le ve le, mint gyűjteményünk 
IX. vagyis a második folyam IV. kötetében 571. 1.) 

Nos itaque intenie consideracionis oculis recensentes 
eiusdem venerabilis uiri Magistri Theodori Prepositi Albensis 
sumpmam prerogatiuam et preroganciam meritorum, quibus 
nobis tota inicia celebrandi matrimonij Diuina dispensacione 
celitus ordinati, cum iuxta Salomonis sapieneiam coniugium 
a Domino perpetuo astitit et alfuit suis obsequijs reuerendys 
per multa terrarum spacia intra nostra incolatus dominia uer-
sus Poloniam peragrando, suis laboribus, et suorum ac inpen-
dys proprijs non parcendo, gratumque nobis semper erga au-

lam Regiam et extrinsecus in nostris ministerialibus et officijs 
inpenderit famulatum, vt digne remuneracionis brauio merito 
debeat a nostra Celsitudine insigniri; multisque laudum pre-
eonijs in expedieione Regia contra dominum Albertam Illu-
strem Ducem Austrie Diuinitus informata, vbi seeum protra-
xerat multitudinem nobilium armatorum, probabiliter commen-
detur; et generaliter omniaRegni negocia eius prouido et pro-
uidenti consilio disponantur. In solacium et solamcn venerabi-
lium et excellencium meritorum, que nequeunt eommode pre-
sentibus explicari, dietam eollacionem domine E. quondam 
Regine, in persona eiusdem, et Ladizlai, ac Nicolai fratrum 
suorum, ratam et gratam liabentes, auctoritate preseneium 
duximus eonfirmandam. Vt igitur prefata eollaeio seu donaeio 
nulla valeat inposterum inprobitate convelli, nullaque tempo-
rum uieissitudine perturbari, in etcrnam rei memóriám pre 
sentes coneessimus litteras duplieis sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus venerabilis patris B. Dei gracia 
Episcopi Wesprimiensis aule nostre Cancellarij íidelis nostri, 
anno Domini M°CC° nonagesimo (primo.) 

(Eredetié a Rumy család levéltárában, másolata a magyar akadémia kéa-
írattárában.) 

29. 

Fennena királyné Tivadar székesfehérvári prépostnak és test-
véreinek Iwanch nevü földet adományozza Fehér vármegyé-

ién. 1291. 

Fennena Dei gracia Regina Hungarie omnibus Christi 
fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium 
saluatore. Decet mansuetudinem Reginalem consideracionis 
oculis singulorum merita permetiri, eosque dignis attollere 
donatiuis, quos iuxta dignitatis sue gradum constat utilitati-

bus publicis insudasse. Proin ad uniuersorum noticiam tenore 
presencium liarumserie uolumusperuenire, quod discretus vir 
Magister Theodorus Albensis Ecclesie Prepositus, aule domini 
nostri Regis consortis nostri karissimi Vice-Cancellarius, ad 
nostram accedens presenciam a nobis humiliter suplicando 
postulauit, vt quandam terram nostram Reginalem Iwancli 
uocatam in Comitatu Albensi existentem, de muniíicencia Re-
ginali eidem et fratribus suis dare et conferre dignaremur. 
Verum quia nobis de qualitate et quantitate dicte terre ueri-
tas non constabat, fidelibus nostris Capitulo Budensi nostris 
litteris dedimus in mandatis, ut unum ex ipsis pro testimonio 
mitterent fidedignum, coram quo Magister Vgrinus homo 
noster reambulando dictam terram presentibus commeta-
neis et uicinis statueret ipsi Magistro Theodoro Preposito 
Albensi et fratribus eiusdem ; si non fieret contradictum, 
contradictoribus autem ad nostram presenciam euocatis con-
tra ipsum Magistrum Theodorum et fratres eiusdem ad ter-
minum competentem. Quod quidem Capitulum demum nobis 
rescripserunt in hec verba: 

Excellentissime domine sue F. Dei gracia Illustrissime 
Regine Vngarie Capitulum Budensis Ecclesie oraciones in Do-
mino debitas et deuotas. Recepimus litteras uestre Sereuitatis 
hunc in modum contiiientes : 

F. Dei gracia Regina Vngarie fidelibus suis Capitulo 
Budensi salutem et gráciám. Cum nos terram nostram Regi-
nalem Iwanch uocatam cum omnibus suis utilitatibus, pratis 
scilicet, siluis, fenetis, insulis, et omnibus alijs attinencijs suis 
de plenitudine nostre gracie Magistro Theodoro Albensis 
Ecclesie Preposito, aule Illustris Regis, karissimi consortis 
nostriVicecancellario et fratribus suis duxerimus conferendam; 
fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatenus mittatis ho-
minem vcstrum ydoneum, sub cuius testimonio Magister 
Vgrinus homo noster reambulet predictam terram, erigendo 
iuxta ueteres metas nouas constituat, et post hec cursum me-
tarum, nomina siluarum, insularum, pratoruin, fenetorum et 
omnium aliarum utilitatem predicte terre nobis fideliter re-
scribatis. Dátum Strigonij in crastino Omnium Sanctorum. 

Nos igitiur mandatis uestre Serenitatis obedire cupien-
tes, ut tenemur, cum dicto homine uestro Magistrum Luka-

ckium socium et concanonieum nostrnm misimus pro testimo-
nio ; qui demum ad nos redeuntes nobis concorditer retulerunt, 
quod predictam terram Iuaucli presentibus commetanneis 
suis et uicinis reambulassent, iuxta ueteres metas nouas eri-
gendo, constituissent discreto viro Magistro Theodoro Prepo-
sito Ecclesie Albensis, aule Illustris Regis karissimi consor-
tis nostri Uicecancellario et fratribus eiusdem, nemine contra-
dictore existente. Cuius quidem terre metas taliter distinxe-
runt; quod a parte septemtrionali circa terram Georgij et Inata 
sunt due mete terree; deinde uadit uersus partém orientalem 
transiendo Danubium ad insulam Iuancbzygethe uocatam, 
ubi sunt due mete; deinde progreditur ad Geresfuen; inde 
uero uadit ad Danubium Regis; deinde uadit ad Fasfuen; 
inde uero procedit circa terram Matbey tilij Parozth ad occi 
dentem, et transit Danubium subtus quoddam fuk, et sunt ibi 
due mete ; deinde metatim procedend; uadit ad terram Cbi-
bok Micbaelis ; inde uero procedit uersus septemtrionem circa 
magnam uiam ad predictam terram Georgij et Inatba, et ibi 
sunt due mete, et ibi tcrminantur mete terre supradicte. Dátum 
in vigilia Sancte Katherine Virginis. 

Nos itaque interne consideracionis oculis recensentes 
eiusdem venerabilis viri Magistri Theodori Prepositi Albensis 
supremam prerogatiuam et preroganciam meritorum, quibus 
nobis circa inicia celebrandi matrimonij Diuina dispensacione 
celitus ordinati, cum iuxta Salomonis sapienciam coniugium a 
Domino preparetur, a-t i t i tet atfuit suis obsequijs reuerendis, 
per multa terrarum spacia inter nostra incolatus dominia uer-
sus Poloniam peragrando suis laboribus, et suorum ac inpen-
dijs proprijs non parceudo, gratumque nobis semper erga au-
lam Regiam et extrinseus in nostris ministerialibus et ofíicijs in-
penderitfamulatum, ut digne remuneracionis brauio merito de-
beat a nostra Celsitudine insigniri, multisque laudum preconijs 
in expedicione Regia contra dominum Albertam Illustrem Du-
cem Austrie Diuinitas informata, ubi secum pertraxerat multitu-
dinem nobilium armatorum, probabiliter commendetur, et gene-
raliter omnia Regni negocia eius prouido et prudenti c msilio 
disponantur. In solacium et solamen uenerabiliuui et excellen-
cium meritorum, que nequeunt commode presentibus explicari, 
dictam terram Iwancb, cum omnibus vtilitatibus suis, siluis, sa-

licibus, pratis, fenetis, insulis, pisscinis etalijs attinencijs uni 
uersis dedimus;donauimus etcontulimus ipsi venerabili viro Ma-
gistro Theodoro Preposito Albensi, et Comiti Ladislao et Nyco-
lao fratribus suis, iure perpetao et irreuocabiliter possidendam. 
Ut igitur prefata eollaeio seu donacio diete terre nulla ualeat 
in posterum inprobitate conuelli, nullaque temporum uicissi-
tudine perturbari, in eternam rei memóriám presentes conces-
simus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus venerabilis patris B. Dei gracia Episcopi 
Vesprimiensis aule nostre Cancellarij fidelis nostri, anno Do-
mini M°CC° nonagesimo, octauo kalendas Decembris, Indic-
cione quarta. 

(Eredetie a Rumy család levéltárában, másolata a magyar akadémia irat-
tárában.) 

30. 

Fennena királyné megerősíti Erzsébet ifjabb királynénak Bé-
rény helységet tárgyazó 1280-ki adományát a veszprémi egy-

ház számára. 1291. 

Fennena Dei gracia Regina Hungarie vniuersis Christi 
fidelibus tani presentibus quam futuris presens scriptum in-
speeturis salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Ad vniuer-
sorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire; quod 
discretus vir Magister Andronicus Prepositus Ecclesie Wes-
primiensis, suo et eiusdem Wesprimiensis Ecclesie Capituli 
nomine, ad nostram accedens preseneiam exhibuit nobis pri-
uilegia domine Elisabeth quondam Regine Hungarie, consortis 
domini Ladizlai Regis inelyte recordacionis, socrus nostre 
karissime, super collacione cuiusdam terre Beren vocate con-
fectum; petens cum instancia, vt ipsa priuilegia approbare. 

ratificare, et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Quorum 
quidem priuilegiorum tenores tales sunt: 

Elisabeth D. gr. Regina Hungarie stb. (következik Er-
zsébet királynénak 1280-ki adománylevele, mint gyűjtemé-
nyünk IV. kötetében 219. 1.) 

Elisabeth D. gr. Regina Hungarie stb. (következik Er-
zsébet királynénak 1289-ki megerősítő okmánya, mint u. o. 
341. 1.) 

Nos igitur peticionibus eiusdem Magistri Andronici 
Prepositi Wesprimiensis iustis et legitimis fauorabiliter incli-
nate, predicta priuilegia domine Elisabeth Regine non suspe-
eta, non eaneellata, non abrasa et non abolita, approbantes 
ratifieamus presentibus inseri facientes et preseneium patro-
einio eommuniri. In cuius rei memóriám firmitatemque per-
petuam presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum per manus venerabilis patris do-
mini Andree Dei gracia Episcopi Agriensis aule nostre Can-
cellarij fidelis nostri, anno Domini M°CC° nonagesimo primo. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét sárga-zöld-ibolyaszinü selyemzsi-
nóron függött , a veszprémi káptalan levéltárában.) 

31. 

IV. Miklós pápa János ferenczrendi barátot kinevezi jadrai 
érseknek. 1291. 

Nicolaus servus servorum Dei venerabili fratri Johanni 
Archiepiscopo Jadrensi salutem et Apostolicam benedictionem. 
Ad líniversalis Ecclesie régimén Divina dispositione vocati 
circa statum cuiuslibet aciem sollicite considerationis exten-
dimus, pastoralis partes officii vigilantius adhibentes, ut Ec-
clesie singule a pastoribus gubernentur ydoneis, et Rectonbus 
utilibus disponantur. Dudum siquidem Jadrensi Ecclesia per 

obituni bone memorie L. Jadrensis Archiepiscopi pastoris so-
latio destituta, Capitulum ipsius Ecclesie pro futuri substitu-
tione pastoris convenerunt in unum, et cum tandem nonnulli ex 
dictis Capitulo Magistrum Andreám Capsoni Canonicum Ec-
clesie Paduane in Jadrensem Archiepiscopum elegissent, re-
liqui ad venerabilem fratrem nostrum . . . Gradensem Patri-
archam, loci superiorem, ab electioue huiusmodi appellarunt; 
coram quo aliquaudiu negotio huiusmodi ventilato, nos in eo 
postmodum per appellationem ad Sedem Apostolicam legitime 
devoluto dilectum filium nostrum I. tituli Sancte Cecilie Pres-
biterum Cardinalem concessimus partibus Auditorem. Yerum 
postea idem Magister Andreas, cupiens sue prouidere quieti, 
iuri, si quod sibi in electione huiusmodi extiterat acquisitum, 
in nostris manibus renuntiavit expresse. Nos itaque huiusmodi 
renuntiatione recepta, ad provisionem ipsius Ecclesie saluta-
rem debita solercia consurgentes, ut ipsam avertamus a di-
spendiis, que solent Ecclesiis ex vacatione diutina provenire, 
in te professorem Ordinis Fratrum Minorum, quem, ut fide-
dignorum testimonio laudabili accepimus, virtuosum predicant 
fluenta virtutum ac titulo multe circumspectionis extollunt, 
oculos direximus nostre mentis. Quapropter sperantes in Do-
mino, quod per ministerium tue virtutis in multis expertum et 
experientia comprobatum prefata Ecclesia in prosperitatem 
consurget optatam, et brachio tue consolationis subnixa in 
spiritualibus et temporalibus, auctore Domino, gratis proficiet 
incrementis; te ipsi Ecclesie de fratrum nostrorum consilio 
preficimus in Archiepiscopum et pastorem, tue prudentie 
curam et administrationem ipsius temporaliter et spiritualiter 
committendo, postmodum tibi de nostris manibas munere con-
secrationis impenso. Rogamus itaque fraternitatem tuam et 
liortamur in Domino, per Apostolica scripta mandantes, qua-
tenus curam et administrationem ipsius Ecclesie tue fide-
litati commissas devoteque susceptas sic prudenter studeas 
gerere, ipsarumque onus prudentius supportare, quod in 
grege tibi tradito fructus multiplices illi bono pastori acce-
ptos, qui dat affluenter, et non inproperat, quique actus 
sibi placidos dirigit in viam salutis eterne, id sic effica-
citer supernis adiutus auxiliis impleturus, quod proinde 
una cum tuis subditis merearis cum electis in districto exa-

mine in dexteram collocari sempiterne letitie dulcedine frui-
turus. Dátum apud Urbemveterem 11. Idus Februarii, Ponti, 
íicatus nostri anno tercio. 

In e. m. Capitulo Ecclesie Jadrensis, Clero Ciuitatis et 
Diocesis Jadrensis, nobili uiro Comiti, Consiliariis et populo 
Ciuitatis et Diocesis Jadrensis, et universis Snffraganeis Ec-
clesie Jadrensis. 

(Tlieiner, Vetera Monumonta Slavorum Meridionalium históriám illustrau-
tia I. köt. 109. 1.) 

32. 

IV. Mikló s pápának házassági akadályokra vonatkozó felment-
vénye. 1291. 

Nicolaus Episcopus servus servorum Dei , venerabili 
fratri . . . Episcopo Ausarensi, salutem et Apostolicam bene-
dictionem. Petitio dilecti íilii Drusingonis de Cbersio laici, et 
dilecte filie Grube de Arbo tue Diocesis nobis exposita conti-
nebat, quod ipsi olim ignari, quod aliqua esset affinitas inter 
eos, que matrimonium impediret, publice in facie Ecclesie 
matrimonium insimul contraxerunt, ac tandem inter eos car-
nali copula subsecuta íilios procrearunt. Quia vero postmodum 
ad eorum peruenit noticiam, quod quondam Silvester Joban-
nis, loci eiusdem laicus, eiusdem Grube maritus, eidem Dru-
singonitertio et quarto consanguinitatis gradu, dum viveret, at-
tinebat, ipsi super hoc Apostolice Sedis misericordiam implo-
rarunt, et asserentes, quod ex buiusmodi matrimonii separa-
tione, si fieret, gravia possent in illis partibus scandala gene-
rari, aliaque pericula evenire, nobis bumiliter supplicarunt, 
ut providere ipsis de oportuno dispensationis beneíicio mise-
ricorditer dignaremur. Nos igitur, qui salutem querimus sin-
gulorum, et libenter Cbristi fidelibus quietis commoda procu-
ramus, volentes predictis scandalis et periculis obviare, et pre-
dictorum Drusingonis et Grube animarum saluti paterna in bac 

parte diligentia consulere intendentes, gerentes quoque de 
cireumspeetione tua fidueiam in Domino pleniorem : fraterni-
táti tue per Apostolica seripta mandamus, quatenus si per 
diligentera inquisitionem super hoc a te faciendam tibi consti-
terit de premissis, super quibus tuam intendimus conscien-
tiam onerare, cum prefatis Drusingoni et Grube, quod impedi-
mento consaguinitatis huiusmodi non obsante passint in dicto 
matrimonio licité remanere, auctoritate nostra dispenses, pro-
lem susceptam et suscipiendam ex eis ligitimam nuntiando. 
Dátum apud Urbemveterem VII. kalendas Április, Pontificatus 
nostri anno quarto. 

(Tlieiner, Vetera Monumenta Slavorum Meridionalium históriám illu-
strantia. 110. 1.) 

33. 

IV. Miklós pápának két absarói (áusaroi vayy ansariai) la-
kos közti házasságot tárgyazó felmentvénye. 1291. 

Nicolaus Episcopus servus servorum Dei venerabili 
fratri . . . Episcopo Ausarensi; salutem et Apostolicam bene-
dictionem. Petitio dilecti íilii Mathei quondam Budi, et dilecte 
in Christo tilie Drage nate quondam Andree, civium Ausaren-
sium, nobis exposita continebat, quod ipsi olim ignari, quod 
aliqua esset consanguini as inter eos, que matrimonium im-
pediret, publice in facie Ecclesie matrimonium insimul con-
traxerunt, et carnali tandem inter eos copula subsecuta pro-
lem etiam procrearunt. Verum quia postmodum ad eorum 
peruenit notitiam, quod quarto consanguinitatis gradu ad in-
vicem se contingunt, ipsi super hoc Apostolice Sedis misericor-
diam implorarunt stb. (a többi mint 32. sz. a.). Dátum apud 
Urbemveterem VII. kalendas Április, Pontificatus nostri anno 
quarto. 

(Theiner, Vetera Momumenta Slavorum Meridionalium históriám illustran-
tia I. köt. 110. 1.) 

34. 

IV. Miklós pápa a szava-i püspökség betöltése iránt intézke-
dik. 1291. 

Nicolaus Episcopus servus servorum Dei veuerabili 
fratri . . . Arcliiepiscopo Antibarensi, salutem et Apostolicam 
benedictionem. Per tuas et etiam carissime in Christo filie 
nostre Elene Regine Servie illustris litteras nuper nobis trans-
misas accepimus, quod in Albanie partibus iuxta Sclavos 
quedam babetur Civitas, Sava nomine, que iam longi tempo-
ris spatio distruetioni succubuit, eius ineolis per diversa loca 
dispersis ; se de novo in Civitate predicta quamplures viri 
Catholici de incolarum ipsorum progenie, ut dicitur, existen-
tes, et alii etiam diversarum partium convpnerunt, moramque 
in illa eontinuam eontrahunt, Episcopum cum instantia po-
stulantes. Quapropter quod predicte Civitatis clerici ad ele-
ctionem procedentes Episcopi, quendam presbiterum Petrum 
nomine, virum utique catbolicum et fidelem, in suum et eius-
dem Civitatis elegerunt Episcopum et pastorem, petendo, a 
te; utpote Metropolitano ipsorum hnmiliter et instanter, ut 
electionem huiusmodi auctoritate tibi tradita confirmares: sed 
petitioni eorum annuere noluisti, nisi prius super hoc a nobis 
licentiam obtineres. Quare tu et prefata Regina a nobis 
supplicastis humiliter, ut super hoc providere de benignitate 
solita dignaremur. Nos igitur ad augmentum Catholice íidei 
sollicitis studiis intendentes, et volentes, ut expedit, salubri-
ter et mature procedere, ac tuis et ipsius Regine desideriis 
benigne annuere,inhac parte gerentes quoque de tue circumspe-
ctionis industria fiduciam in Domino specialem, fraternitati 
tue per Apostolica scripta mandamus, quatenus si, inquisita 
de modo electionis, elegentium studiis et electi meritis dili-
gentius veritate, dictam electionem canonicam et de persona 
ydonea inveniris canonice cnlecratam, ipsam de consilio di-
lectorum filiorum . . . Prioris Predicatorum et . . . Guardiam 

Minorum Fratrum Ordinum de Ragusio, auctoritate nostra 
confirmare procures, ac eidem electo munus consecrationis 
impendas, faciens sibi a suis subditis obedientiam et reveren-
tiam debitam exhiberi. Alioquin, electione predicta rite cas-
sata, eisdem clericis de aliqua persona catliolica ydonea et 
Apostolice Sedi devota, que tanto congruat oneri et honori, 
hac vice auctoritate predicta, de ipsorum tamen Prioris et 
Guardiani consilio, providere non differas in Episcopum et 
pastorem. Contradictores etc. Dátum apud Urbemveterem. 
II. Idus Junii, Pontificatus nostri anno quarto. 

(Theiner, Vetera Monumenta Slavorum Meridionalium históriám illustran-
tia. I. köt. 111.1.) 

35. 

IV. Miklós pápa a szent föld felsegítésére a keresztnek hirde-
tését elrendeli. 1291. 

Nicolai Papae IV. bulla cruciata pro Priori Generáli Ordi-
nis Sancti Augustini ad praedicandum ob terrae Sanctae mise-
rabilem statum et liborationem per XXX fratres Crucis mini-
sterium citra mare, praeter Siciliae, Ungariae, Boemiae et 
Poloniae Kegna, pro inclito generáli passagio festi Sancti 
Joannis Baptistae 1293. Dátum apud Urbemveterem kalendis 
Augusti Pontificatus anno quarto. 

(Cherubini Bullarium Magnum I. 167. után a Monumenta Boica IV. köt. 
4 9 8 . l a p . ) 

36. 

Lodomér esztergami érseknek beismervénye, hogy a sz. tamási 
esztergami prépostság nevében a nyúlszigeti apáczazárdával 

a pesti vámjövedelemre nézve egyezkedett. 1291. 

Lodomerius miseracione Diuina Archiepiscopus Strigo-
niensis locique eiusdem Comes perpetuus vniuersis presencium 
noticiam habituris salutem in Domino. Nouerint uniuersi pre-
sencium noticiam habituri, quod cum inter nos nomine Magistri 
Thome Prepositi Sancti Thome martiris de Promontorio Stri-
goniensi, scolaris Paduani, et Capituli loci eiusdem ex una 
parte, et Conuentus religiosarum personarum sororum Mona-
sterij Sancte Marié de Insula iuxta Budám ex altéra, super 
medietate tributi fori de Ueteri Pest, quam ex collacione feli-
cis recordacionis quondam Emerici Regis Hungarie competere 
sibi dicebat, predicte Ecclesie Sancti Thome, cuius Ecclesie 
ad nostram solicitudinem pertinentis, procuracionem nos ge-
rimus quoad presens, primum coram Ladizlao Rege Hungarie, 
et nunc coram Andrea Dei gracia Regni Hungarie Rege illu-
stri, mota fuisset matéria questionis ; et ipsa questio fuisset 
aliquamdiu uentilata, et postmodum per nos, et fratres Vgri-
num filium Paraztb de geuere Chaak, Gregorium Lectorem, 
Paulum et Briccium de Ordine Fratrum Predicatorum, ipsa-
rum religiosarum sororum procuratores legaliter institutos, 
et de ratihabicione earundem sanctimonialium mandato suffi-
cienti munitos, in personam domini nostri A. Regis sub ap-
posicione certe pene pecuniarie, quam pars non acceptans 
soluere deberet parti arbitrium acceptanti, ex utraque parte 
compromissum fuisset; tandem utriusque partis instrumentis 
coram deputatis a domino nostro Rege Prelatis et Baronibus 
iusticie zelantibus hinc inde exhibitis, plene perlectis, dili-
genter examinatis et plenius intellectis, ante euentum arbi-
trij siue laudi promulgandi per ipsum dominum nostrum Re-
gem, in banc pacifice composicionis seriem pari concordia et 

communi conseusu deuenimus nos et ipsi fratres superiusno-
minati, tocius Conuentus predictarum religiosarum sororum 
proeuratores, sindiei seu defensores: quod nomine et uice no-
minatorum Prepositi et Capituli Sancti Thome ipsam dirni-
diam partém tributi fori de Ueteri Pest prefatis sororibus cum 
iure proprietatis et perpetui dominij reliquimus possidendam 
perpetualiter et habendam, assignatis in manus prefatorum 
Fratrum procuratorum sepedicti Conuentus omnibus instru-
mentis, que super iure percipiendi partém dimidiam eiusdem 
tributi habebat Ecclesia Sancti Thome, omnibus alijs instru-
mentis quocunque ingenio siue causa nunc non aparentibus 
omnibus omnino viribus carituris. In cuius tributi perm utaeio-
nem siue concambium sepefati Fratres ipsius Conuentus ex-
presso mediante consensu contulerunt, tradiderunt, assigna-
uerunt et dederunt quandam uillam Isa uocatam, sitam iuxta 
Danobium in Comitatu de Comarun penominate Ecclesie 
Sancti Thome cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis, 
uidelicet pisscaturis, insulis, siluis, fenctis, terris arabilibús 
cultis sev incultis, et vniuersis alijs eommunitatibus (így 
„commoditatibus" helyett) quocunque nomine censeantur, sub 
eisdem metis et terminis, quibus honorabilis et religiosus ip-
sarum dominarum Conuentus prefatam villám Isa titulo do-
nacionis seu collacionis felicis recordacionis quondam Regis 
Hungarie Bele quarti possederat ad hec tempóra, pure, quiete 
plene et pacifice, pleno iure assignato dicte Ecclesie Sancti 
Thome, prefati Bele Regis priuilegio collacionem seu dona-
eionem eiusdem ville Isa plenius et expressius eontinente. In 
cuius rei memóriám presentes dari fecimus litteras cum apen-
sione nostri sigilli autentici munimine roboratas. Dátum apud 
Budám anno Domini M°CC° nonagesimo primo, dominicapro-
xima post Ascensionem Domini. 

(Eredetie börhártyán, melyről a pecsét kék-sárga zsinóron függ, a budai 
kir. kamarai levéltárban.) 

Az esztergám! káptalannak ugyanazon egyezkedést tárgyazó 
bizonyságlevele. 1291. 

Uniuersis presentes litteras inspecturis Capitulum Ec-
clesie Strigoniensis salutem in Domino sempiternam. Ad vni-
uersorum noticiam tenore presencium yolumus peruenire, 
significantes vniuersis presencium noticiam habituris, quod 
cum inter venerabilem patrem dominum nostrum dominum 
Lodomerium miseracione Diuina Archiepiscopum Strigonien-
sem nomine Magistri Thome Prepositi Sancti Thome Martiris 
de Promontorio Strigoniensi, scolaris Paduani, et Capituli loci 
eiusdem ex una parte, et Conuentum religiosarum persona-
rum sororum Monasterij Sancte Marié de ínsula iuxta Budám 
ex altéra, super medietate tributi fori de Veteri Pest, quam 
ex collacione felicis recordacionis quondam Emerici Regis 
Hungarie competere sibi dicebat, predicte Ecclesie Sancti 
Thome, cuius Ecclesie ad ipsius domini nostri Archiepiscopi 
sollicitudinem pertinentis procuracionem ipse gerit quoad 
presens, primum coram Rege Ladizlao Vngarie, et nunc co-
ram Andrea Dei gracia Regni Hungarie Rege illustri, mota 
fuisset matéria questionis, et ipsa questio fuisset aliquamdiu 
uentilata, eí; postmodum per eundem dominum nostrum Ar 
chiepiscopum, et fratres Vgrinum filium Parasth de genere 
Chak, Gregorium L e c t o r e m , Paulum et Briccium de Ordine 
Frati'um Predicatorum, ipsarum religiosarum sororum procu-
ratores legaliter institutos, et de ratihabicione earundem 
sanctimonialium mandato sufficienti munitos, in persunam 
eiusdem domini nostri Andree Regis, sub apposicione certe 
pene pecuniarie, quam pars non acceptans soluere deberet 
parti arbitrium acceptanti, ex utraque parte c o m p v o m i s s u m 
fuisset; tandem utriusque partis instrumentiscoram deputafis 
a domino nostro Rege Prelatis et Baronibus, iusticie zelatoii-
b u s , hinc inde exhibitis plene perlectis, diligenter examinatis 
et plenius intellectis, ante euentum a r b i t r i j siue laudi p r o 
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mulgandi per ipsum dominum nostrum Hegem in hanc paci-
fice eomposieionis seriem pari concordia et communi consensu 
deuenerunt idem venerabilis páter dominus noster Archiepis-
copus, et ipsi fratres superius nominati toeius Conuentus pre-
dietarum religiosaruni soromra proctiratores, sindiei sev def-
fensores: Quod nomine et vice nominatorum Prepositi et Ca-
pituli Sancti Tliome ipsam dimidiam partém tributi fori de 
Veteri Pest prefatis sororibus cum iure proprietatis et perpe-
tui dominij meruoratus dominus noster Archiepiscopus reli-
quit possidendam perpetualiter et habendam, assignatis in 
manus prefatorum fratrum procuratorum sepedicti Conuentus 
omnibus instrumentis, que super iure percipiendi partém 
dimidiam eiusdem tributi habebat Ecclesia Sancti Thome, 
omnibus alijs instrumentis, quocunque ingenio siue causa, 
nunc non apparentibus, omnibus omnino viribus carituris. In 
cuius tributi permutacionein siue concambium sepefati fratres 
ipsius Conuentus, expresso mediante consensu, contulerunt. 
tradiderunt, assignauerunt et dederunt quandam villám Ysa 
uocatam, sitam iuxta Danubium in Comitatu de Comarun 
prenotate Ecclesie Sancti Thome cum omnibus vtilitatibus et 
pertinencijs suis, videlicet piscaturis, insulis, siluis, fenetis 
terris arabilibus cultis sev incultis, et vniuersis alijs commu-
nitatibus (így) quocunque nomine censeantur, sub eisdem 
inetis et terminis, quibus honorabilis et religiosus ipsarum 
dominarum Conuentus prefatani viliara Ysa titulo donacionis 
sev collacionis lelicis recordacionis quondam Regis Hungarie 
Bele quarti possederat ad hec tempóra, pure, quicte, plene 
et pacifice pleno iure, assignato dicte Ecclesie Sancti Thome 
prefati Bele Regis priuilegio, collacionem sev donacionem 
eiusdem ville Ysa plenius et expressius continente. In cuius 
rey memóriám et perpetuam firmitatera presentes litteras, ad 
peticiouem parcium predictarum, et eiusdem domini nostri 
Andree de speciali maudato, sigilli nostri appensione dedi-
raus communitas. Dátum per manus discreti viri Magistri 
Cypriani Ecclesie nostre Lectoris anno Domini M°CC° nona-
gesirao primo, tercio kalendas Junij. 

A B C 
Eredetie börhártyán kék-zöld selyemzsinóron lüggő pecaét alatt, a budai 

kir. kamarai levéltárban.) 

38. 

Marczel nónai püspök átirja De Peymes Vilmos, a templom-
rend magyarország-szlavoniai mesterének bizonyos Zablatai 

bérbirtokot tárgyazó 1284-ki adományát. 1291. 

Nos Marcellus Diuina miseracione Episcopus Ecclesie 
Nonensis vniuersis quibus expedit presentes inspecturis salu-
tem in Domino sempiternam. Nouerit Uniuersitas vestra, nos 
uidisse, legisse et diligenter inspexisse litteras fratris Guil 
lemi de Peymes Domorum Milicie Terapli per Hungáriáin et 
Sclauoniam Magistri cum uero suo sigillo pendenti, cuius te-
nor talis est: 

Nos fráter Guillemus de Peymes stb. (következik a 
gyűjteményünk IX. vagyis a második folyam IV. kötetében 
403. 1. közölt 1284-ki okmány.) 

In cuius inspeccionis astruendam ueritatem et perpe-
tuum firmitatem sigillum nostrum presentibus duximus ap-
ponendum. Anno Domini M°CCcLXXXX (Í° in festő Sancti 
Dyonisij. Et ego fráter Salomon Prior Prouincialis Hungarie 
predictas litteras eadem die perlegi et diligenter inspexi, et 
ad peticionem memorati Luce pro maiori firmitate presenti-
bus apposui sigillum meum. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a két előbb hártyazsinegről függött pecsét 
már elveszett, a nemz. muzeum kézirattárában.) 

39. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Batyz comes Gömör 
helység birtokába iktattatott, ennek határjárásával együtt. 1291. 

(O)mnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futu-
ris presentem paginam inspecturis Capitulum Ecclesie Agrien-
sis salutem in omnium saluatore. Quum ea que aguntur in 
tempore, ne pariter elabantur cum tempore, litterarum solent 
patrocinio solidari; maximé cum id ineoncussum perseueret, 
quod instrumentis publicis roboratum fűit. Proinde ad uni-
uersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod Co-
mes Batyz Magnus, lilius Márkus, personaliter in nostri acce-
dens presenciam, exbibuit nobis litteras domini nostri Andree 
Illustrissimi Regis Hungarie; quarum quidem litterarum tenor 
talis es : 

Andreas D. gr. Rex Hung. stb. (következik Ili. Endre 
királynak iktatási parancsa, mint fentebb 13. sz. a.) 

Nos itaque preceptis Regie Excellencie obedire cupien-
tes, vt tenemur. Magistrum Briecium socium et concanonicum 
nostrum ac Arcbydiaeonum de Zabowchy, vna cum homine 
Regio videlieet Beke filio Paznan de Val ad statucionem pre-
dicte possessionis Gumur, et omnia premissa exequenda (de-
stinauimus); qui demum ad nos reuersi nobis concorditer re-
tulerunt, quod feria seeunda proxima ante festum As-
sumpcionis Beate Virginis Gloriose accessissent ad faciem 
prenotate possessionis Gumur, et vieinos et commetaneos suos 
vniuersos inibi legitime eonuoeando, cundein Comitem Batyz 
adpredictam possessionem Gumur statuissent, per ipsum et 
beredes suos, heredunnjue su<>nim successores jure perpetuo 
pacifice et irreuocabiliter possidendam, tenendam pariter et 
habendam; statueione autem facta per continuos dies legiti-
mos in eadem possessione exspectantes, si per quempiam con-
tradictum extitisset; contradictorc uero nullo existente, vna 
cum eisdem vicinis et commetaneis eiusdem possessionis Gu-
mur, ac alijs nobilibus quam plurimis,per ueteres et antiquas 

metas eiusdem possessionis Gumur perambulassent ; et ubi 
necesse extitisset, nouas metas erexissent; et vniuersi vicini et 
commetanei diete possessionis Gumnr prephate statucioni, et 
reambulacioni et ereccioni metarum eidem Comiti Batyz con-
sensum prebuerunt et assensum. Cursus autem metarum eius-
dem possessionis Gumur, cum quibus a vicinis et commeta-
neis suis separatur, qualiter nobis predicti noster et homo 
Regius nobis vnanimiter recitarunt, talitcr incipitur : Prima 
enim meta incipit in vna via, que de eadem Gumur ducit ad 
Elsvva ad partes septemtrionales, et in capite cuiusdam Za-
lathnapatoka nomine sunt quatuor mete terree, quarum vna 
separat a possessione eiusdem Gumur, secunda est meta terre 
Ecclesie Beati Johannis Baptiste de Jazow, tercia distingit a 
possessione Chokothow, quar taa possessione Bereclike ; et de 
illis quatuor metis in vna uia graditur ad orientem in quodam 
Zalathnaberche nomine per quoddam spácium, et descendit 
ad quendam fontem nomine Monoroskuth , iuxta quam viam 
a parte septemtrionali cessisset possessioni Bereclike, et a 
parte meridionali possessioni Gumur; et de eodem fonté cur-
rendo ad orientem cadit ad fiuuium Sayo, et in eodem fluuio 
Sayo supra directe currit per magnum spácium, et quoddam 
nemus nomine Gyrusbcrek transeundo, quod est ex parte 
orientis eiusdem íiuuij, peruenit ad quandam incuruacionem 
eiusdem íiuuij Sayo, et circa quandam arborem salicis exyt 
de eodem fluuio et giratur ad orientem, iuxta. quandam arbo-
rem salicis sunt signa metarum, vbi ex parte meridionali ces-
sisset possessioni Gumur, ex parte septemtrionali possessioni 
Zeplak ; et deinde adhuc ad orientem currendo, et quedam 
fluuia vltra transeundo peruenit ad arborem zylfa, sub qua 
sunt due mete terree; et ab eadem arbore adhuc ad orientem 
parum currendo cadit ad quendam meatum íiuuij Kuuesheer 
dictum ; et in eodem meatu íiuuij reflectitur ad meridiem pe-
nes quandam villám nomine Inferior Panych; qui meatus íiu-
uij penes ortos eiusdem ville liueret; et in eodem meatu aque 
currit ad meridiem per magnum spácium penes quandam uiam 
magnam, et venit ad quendam locum salicis, vbi sunt due 
mete terree, cuius meatus riuuli a parte orientis cessisset pos-
sessioni Panych , a parte occidentis possessioni Gumur; et 
lnde retiectitur directe ad orientem, et uadit ad duas arbores 

nyarfa vocatas, que sunt signa metarum, vbi a parte septem-
trionali eessisset possessioni Panych, a parte meridionali pos-
sessioni Gumur ; et deinde uadit ad duas arbores ilieis; que sunt 
signa metarum ; et deinde peruenit ad Nogysyzpataka, et ubi 
ad eandem (így) patak cadit, ibi est vnus lapis pro meta com-
missus; et in eodem patak adhuc vádit directe ad orientem 
per longum spácium, et peruenit ad quandam uiam~, que uia 
iuxta quasdam arbores piri eandem patak transiens penes ean-
dem uiam a parte orientis est vna meta terrea, et a parte occi-
dentis secunda, cuius riuuli a parte septemtrionali eessisset 
possessioni Panycli et a parte meridionali possessioni Gumur ; 
et in processione eiusdem uie reuertitur ad meridiem, et uadit 
ad quandam arborem ilicis, sub qua tres antiquas metas repe 
riendo, alias tres nouas metas erexissent, quarum vna separat 
possessionem Panych, secunda possessionem Orohwan, tercia 
possessionem Gumur; et in eadem uia adhuc uadit ad meridiem, 
et a parte eiusdem uie orientis eessisset possessioni Orohuan, 
et a parte occidentis possessioni Gumur; adhuc in eadem uia 
currit ad meridiem, et peruenit ad quasdam arbores, vbi sunt 
tres mete terree, quarum vna est meta Orolman, secunda est 
meta possessioni Lapsa, tercia est possessioni Gumur; adhuc in 
eadem uia currit ad meridiem, et penes quandam arborem piri 
nomine kecliagow kurthuely cadit ad quendam patak Sygypata-
ka nomine, et in eodem meatu fluuij reuertitur, et uadit ad oc-
cidentem per longum spácium, vbi a parte eiusdem fluuij me-
ridiei eessisset possessioni Lapsa, et a parte septemtrionali pos-
sessioni Gumur; et deinde uenit ad quendam locum ubi que 
dam sémita eandem patak transiret, exyt de eadem patak ct 
uadit ad meridiem ad lapidem jegyku dictum, qui pro signo 
mete diuisisset, vbi a parte orientis eessisset possessioni 
Lapsa, et a parte occidentis possessioni Gumur ; et ab eodem 
lapide uadit adhuc ad meridiem, et quandam uiam nomine 
qerchwta transeundo descendit ad quandam vallem Kyske 
mene dictam; ubi due valles iunguntur, peruenit ad quandam 
uiam in eadem ualle existentem, iuxta quam uiam ex utraque 
parte sunt due mete terree , et in eadem via giratur et uadit 
ad occidentem, et per quoddam spácium currendo peruenit ad 
quandam uiam, quam inibi transeundo sunt due mete terree, 
et in processione eiusdem uie a parte meridionali eessisset 

possessioni Starnafalwa, e t a parte septemtrionali possessioni 
Gumur; et in progressione eiusdem uie giratur ad occidentem. 
et peruenit ad quendam meatum riuuli de quodam stagno 
nomine Pykente meantem, eí in eodem meatu riuuli bene 
currendo ad occidentem iterum cadit ad fluuium Sayo, ubi a 
parte meridionali eiusdem meatus riuuli cessisset possessioni 
Starna, a parte septemtrionali possessioni Gumur; et in eo-
dem fluuio Sayo giratur, et directe currit ad meridiem, et 
per longum spácium currendo in eodem fluuio Sayo perue-
uit pencs quoddam torn ad possessionem Tornalya alio 
nomine Kewy constructam, vbi a parte orientis cessisset 
possessioni Tornalya, et a parte occidentis possessioni Gu-
mur; et in eodem Sayo adhuc currit ad meridiem, et per-
uenit ad quendam angulum nemoris, et ubi de fluuio Sayo 
meat vnus riuulus fluuij, et in eodem meatu uadit et cadit a 

feketesaar, cuius meatu riuuli a parte orientis cessisset pos-
sessioni Tornalya, et a parte occidentis possessioni Gumur; 
et in eodem feketesaar uadit adbuc ad meridiem per longum 
spácium, et peruenit ad talemlocum, vbi a\hiá feketesaar a 
parte occidentis means insimul cadunt, vbi a parte orientis 
cessisset possessioni Kyraly, et a parte occidentis possessioni 
Gumur; et in illo alio feketesaar giratur et uadit ad occiden-
tem, et quasdam alias uias transeundo perueniret ad quan-
dam uiam, que de possessione Gúnya ducit ad possessio-
nem Beye, penes quam uiam sunt trés mete terrec, quarum 
vna separat possessionem Kyraly, secunda possessionem 
Beye, tercia uero possessionem Gumur; et in eadem uia 
reuertitur et uadit supra ad septemtrionem per magnum spá-
cium, et in eadem uia peruenit prope ad ad eandem pos-
sessionem Beye, et ubi eandem possessionem Beye eadem uia 
transiret,pcnes aliquas terras arabiles sunt due mete tcrree, vbi 
a parte eiusdem uie orientis cessisset possessioni Gumur, et 
a parte occidentis possessioni Beye; et in eadem via adhuc ua-
dit ad septemtrionem per aliquod spácium, et quandam uiam 
transeundo cadit ad Kukenespataka, et in eodem Kukenespata-
ka uadit supra ad montem Akaztowhegy v o c a t u m , et ibi cadit 
ad quandam uiam berchywta nominatam, in quadain berchy 
existente ad septemtrionem, penes quam uiam sunt signa me-
tarum; et in eadem uia adhuc currit ad septemtrionem per 

magnum spácium, et peruenit ad arborem ilicis, sub qua sunt 
signa metarum, et cuius uie a parte orientis cessisset posses-
sioni Gumur et a parte occidentis possessioni Beye ; et in ea-
dem berchivto reflectitur, et uadit ad aliam arborem ilicis, 
sub qua sunt signa metarum ; et deinde reflectitur, et in quo-
dam berch uadit ad septemtrionem, et peruenit ad quasdam 
arbores tylie, iuxta quas sunt tres magne meteterree antique, 
quarum vna separat possessionem Ochiothok, secunda pos-
sessionem Baranchy, tercia remanebit possessioni Gumur; de-
inde adhuc uadit ad septemtrionem, et quasdam uias transeun-
do cadit ad Gyartyanospataka, et peruenit pencs quandam sil-
uam Bykes nomine, et eandem siluam transeundo cadit ad 
Jakatyastow, vbi a parte occidentis cessisset possessioni vei 
terre Barancby, et a parte orientis possessioni Gumur; et in 
eodem stagno bene currendo exyt ad quoddam berchy ad 
arborem cherhatar vocatam, sub qua sunt signa metarum ; et 
deinde uadit adhuc ad septemtrionem, et cadit ad unam sé-
mita m, et in eadem sémita perueniet ad quoddam patak no-
mine patak Prepositi, et iuxta quasdam arbores salicis penes 
eandem patak sunt tres mete terree, quarum vna separat ter-
ram Ecclesie Beati Johannis Baptiste de Jazow, secunda 
possessionem Gumur, tercia possessionem Baranchy; et inde 
reflectitur in meatu eiusdem patak, directe uadit ad orientem, 
et perueniet ad easdeni quatuor metas vbi inceperat, et ibi 
terminatur. In cuius rei memóriám perpetuamque tirmitatem 
eidem Comiti Batyz presentes concessimus litteras nostras pri-
uilegiales sigilli nostri pendentis munimine roboratas. Dátum 
Agrie per manus Magistri Johannis Ecclesie nostre Lectoris • 
presentibus eodem Magistro Johanne Lectore, Mathya Cantore, 
MykowCustode, Martinodé Patha, Symone deZemlyn, Beue-
dicto de Borsod, Egidio de Hungh, Briccio de Zabochy, Ma 
gistro Johanne de Heues Archydiaconis, ac alijs multis ui-
tam ducentibus et iugitur Deo famulantibus. Anno Domini 
M°CCuLXXXX° primo; supradicto regnante Andrea Illustri 
Rege Hungarie, Lodomerio Strigoniensi, Johanne Colocensi 
Arcbyepiscopis ; dominó nostro venerabile patre Andrea Epi-
scopo existentibus.